GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES

Câmara Municipal de Marabá

Requerimento de Nº. 01/2025

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja realizada pavimentação asfáltica de 400 metros de rua na

Vila Santa Maria - km-21, Zona Rural de Marabá.

           Senhor Presidente,

 Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado ofício ao

Senhor Prefeito com cópia para a Secretaria de Viação e Obras Públicas, com a seguinte solicitação:  Seja

realizada, pavimentação asfáltica de 400 metros de rua na  Vila Santa Maria - km-21, Zona Rural de

Marabá.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a realização de pavimentação asfáltica é uma medida estratégica que traz inúmeros

benefícios. Estradas pavimentadas reduzem a emissão de poeira, melhorando a qualidade do ar e a saúde

da população, facilitam o transporte de mercadorias. A pavimentação conecta comunidades, facilitando o

acesso a serviços essenciais como saúde, educação e transporte público.

Considerando  que já existe uma previsão dos Recursos Financeiros, resultado da conquista realizada pela

Comissão Parlamentar de Inquérito, que investigou o  Projeto Salobo da VALE. Ressaltamos que estes

recursos, a VALE repassará  para a Prefeitura de Marabá executar os serviços de asfaltamento de trechos

de  algumas Vilas Rurais. No acordo estabelecido  deverão ser executados  400 metros de extensão, nas

ruas centrais  da Vila Santa Maria, no Km 21, Zona Rural de Marabá, especificamente no entorno da

Escola Municipal,  para amenizar a poeira no verão e a lama no inverno. Diante do exposto, solicitamos

que o poder executivo realize o projeto técnico e agende o asfaltamento do referido  trecho.

Plenário, 13 de Fevereiro de 2025

______________________________

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá